MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024 – Nº 2382

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5259, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

EXONERA, A PEDIDO, O SR. LEDSON VAZ NESPOLI DO CARGO

AGENTE FISCAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o SR.  LEDSON VAZ NESPOLI do

Cargo Efetivo – Agente Fiscal, da Secretaria Municipal de Obras,

Desenvolvimento e Serviços Urbanos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 14/06/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 26 de junho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA

EDITAL Nº 042/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023,

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse

na contratação temporária, munidos da documentação constante no

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo,

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: SERVENTE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

60 357 DANIELA ALVES DA

SILVA

(COTISTA)

61 532 CHRISTIANE SILVA

SIQUEIRA

62 489 BEATRIZ MARCELINO

63 361 THAÍS CORREA BATISTA

DE JESUS

64 296 BRENDA MATTOS BRAGA

Vargem Alta, quarta-feira, 26 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2382 Página 2 de 5

CARGO: MOTORISTA II

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 479 IVAN VIEIRA PEDRUZZI

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PATROL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

02 270 GEOVANI FRANDOLOZO

03 409 ELIALISON DERLY

MADEIRA DOMICIANO

Vargem Alta, 26 de junho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 121/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023,

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de

05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse

na contratação temporária, munidos da documentação constante no

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo,

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: AUXILIAR DE SALA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

147 554 GABRIELI DE DEUS

OINHAS

CARGO: VIGIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 025 MARCO ANTONIO

RIBEIRO DOS SANTOS

MARTINS

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

CARGO: MOTORISTA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

07 048 WAGNER DE ÁVILA

Vargem Alta, 26 de junho de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 059/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas

no Edital SEME nº 012/2024.

Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital.

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato

de inscrição, para conferência por membro da comissão de

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo

seletivo.

1. Da formalização do contrato.

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos

relacionados no Anexo II do presente edital,

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE

ELIMINADO do processo de seleção.

Vargem Alta, quarta-feira, 26 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2382 Página 3 de 5

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.

Vargem Alta/ES, 26 de junho de 2024.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do
 Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

_________________________________________________________

ANEXO I

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL

Data da escolha de vaga: 28/06/2024

Horário: 08h00

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

7º 1608
MARILIA
CALLEGARI
FELIPPE*

8º 1653
FABIANA LUZ
BUENO DANSI

2º - Cota Racial PPP 1784
ELEN COSTA
FERREIRA

9º 1875
TÂNIA MARIA
FAVERO FABRES

11º 1873
RENATA PESSIN
PICOLI

12º 1792
ANA PAULA
NUNES
CONCEIÇÃO

13º 1688
MARIA HELENA
DE OLIVEIRA
ZUCOLOTTO

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA

SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o

caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita

Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do

último emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para

candidatos do sexo masculino)

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a

residência atual)

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe

respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no

site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br)

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site

www.tjes.jus.br)

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14

anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem

Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido,

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos).

• Cópia do cartão vacinal atualizado

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na

SEME)

• Autodeclaração que comprove não ter sido desligado do serviço

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.

_________________________________________________________

SAAE

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024

ID 2024.071E0100001.02.0001

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através

por intermédio de sua Pregoeira, vem a público informar que, em

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico para

Registro de Preço nº 001/2024, destinada ao registro de preço para

eventual e futura aquisição de   material de construção e outros, para

atender as demandas do SAAE de Vargem Alta, obteve como melhores

propostas as apresentadas pelas empresas A. S. ALTOE- JACICOM

MATERIAL DE CONST. LTDA EPP, vencedora nos itens 1, 2, 3, 4, 6,

7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34,

36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 63,

65, 70, 72, 73, 75, 77, 78, 79, 80 e 82 no valor total de R$ 85.755,70

(oitenta e cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta

centavos), FIRE TINTAS CENTER LTDA vencedora nos itens lotes 8,

37, 48, 69 e 71 no valor total de R$ 2.000,80 (dois mil reais e oitenta

centavos), JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM

GERAL LTDA. vencedora nos itens 16, 46, 47, 50, 51, 66, 67, 68, 74 e

76 no valor total de R$ 8.922,40 (oito mil novecentos e vinte e dois reais

e quarenta centavos), MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA

vencedora nos itens 15, 18, 19, 20, 23, 31, 35, 57 e 64 no valor total de

R$ 1.420,60 (um mil quatrocentos e vinte reais e sessenta centavos),

META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI

vencedora nos itens 5, 61 e 81 no valor total de R$ 42.039,58 (quarenta

e dois mil trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos) e RI

EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA vencedora no item 62.

Adjudicado e Homologado na data de  26/06/2024 pelo Diretor do SAAE,

o Sr. José Américo Salvador.

Vargem Alta, 26 de junho de 2024.

Graziela J. Paresqui

Pregoeira

_________________________________________________________

http://www.tjes.jus.br/

Vargem Alta, quarta-feira, 26 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2382 Página 4 de 5

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL N° 012/2024

CONVOCAÇÃO

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais)

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e posterior

retirada de guia para realização de exames admissionais, de acordo com

as seguintes orientações:

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão apresentar-

se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador

Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” -

Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos

Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação

deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho

contratado pela Prefeitura.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme dispõe

os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos:

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo);

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do

Brasil).

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de

Saúde Ocupacional (ASO).

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar,

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra.

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada também

a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do

cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital

do Concurso Público nº 001/2023.

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada

no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, horário

e local, oportunamente divulgada.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções

contidas neste edital e das demais regras do concurso.

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que

acarreta sua eliminação do concurso.

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso

Público.

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem

necessários.

Vargem Alta/ES, 26 de junho de 2024.

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL N° 012/2024

CONVOCAÇÃO

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

1. CARGO: MOTORISTA I

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE

0050287

JÚLIO

BRAAT

DOS

ANJOS

JÚNIOR

09º lugar
Ampla

Concorrência

0051945

HELDER

LUIZ

CALVI

BATISTA

10º lugar
Ampla

Concorrência

2. CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – PÁ CARREGADEIRA

INSCRIÇÃ

O
NOME

CLASSIFICAÇÃ

O

MODALIDAD

E

0051668

PAULO

HENRIQUE

EGRAMPHONT

E COELHO

2º lugar
Ampla

Concorrência

3. CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA - RETROESCAVADEIRA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE

0051240

LEONE

DE

JESUS

VIEIRA

2º lugar
Ampla

Concorrência

Vargem Alta/ES, 26 de junho de 2024.

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________________________________

Vargem Alta, quarta-feira, 26 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2382 Página 5 de 5

 ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA)

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDSON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com